
CITTA' DI VILLA SAN GIOVANNI
                Provincia di Reggio Calabria

Determina N. 38 
Del 12/02/2016 
P.S. 31

COPIA
Reg. Gen.  N. 101   

SETTORE TECNICO URBANISTICO
SEGRETERIA UFFICIO TECNICO

OGGETTO : LIQUIDAZIONE SOMME PER INCARICO PROFESSIONALE PER LA  
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA NONCHé LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
SICUREZZA PER IL COMPLETAMENTO DEL RECUPERO CONSERVATIVO E 
FUNZIONALE DELL’IMMOBILE EX MATTATOIO  COMUNALE ;

L'anno duemilasedici, il giorno dodici del mese di Febbraio

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli

183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che:
 Vista la Deliberazione G.C. n. 96 dell'11/07/2008 con la quale veniva assunto l'impegno per la 

costituzione di un raggruppamento di comuni di cui alla Delibera CIPE 3/2006 APQ  
Progetti integrati per la riqualificazione, recupero e valorizzazione dei Centri Storici della 
Calabria;

 Considerato che con deliberazione G.C. n. 100 del 22/07/2008 sono stati approvati i progetti 
relativi ad interventi infrastrutturali nell'ambito comunale finalizzati alla redazione del progetto 
denominato “La città storica lungo le vallate dell'area dello stretto”;

 Tenuto conto che il progetto del primo stralcio dei lavori riguardante il corpo centrale dell' ex 
mattatoio è stato eseguito e completato;

 Vista la Deliberazione G.C. n. 169 del 30/09/2011 con la quale si approvava il programma 
triennale delle OO.PP. 2012  2014 inserendo la progettazione di completamento dell'edificio 
ex mattatoio; 

 Considerato che l'intervento in oggetto costituisce parte di una progettazione più complessa che 
l'Amministrazione Comunale di Villa S. Giovanni intende eseguire presso i vari edifici facente 
parte del patrimonio immobiliare di proprietà del Comune di Villa S. Giovanni al fine 
dell'utilizzazione mediante riconversione di immobili storici;

 Vista la progettazione Preliminare redatta dall'Ing. Francesco Morabito approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 191 del 07/11/2011 per l'importo complessivo di  € 
369.800,00;

 Vista la delibera di C.C.N.30/Reg.Del.03.06.2013 avente per oggetto la Costituzione dell'ufficio 
per la gestione del modello di funzionamento del progetto integrato di sviluppo locale (pisl) 
denominato “le terre della fata morgana” ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Nonché l' approvazione  dello schema di convenzione ; 

 Considerato che con detto atto deliberativo si approvava la costituzione dell'Ufficio Comune 
per la gestione in forma associata, mediante convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs 
267/2000, delle attività di attuazione del PISL “Le Terre della Fata Morgana”, lo schema di 
convenzione ex articolo 30 TUEL che regola i rapporti tra gli enti locali componenti il 
Partenariato di Progetto per come rimesso in allegato ed autorizzava la Giunta ed il Sindaco, 



ciascuno nell'ambito della rispettiva attribuzione,  a compiere tutti gli atti presupposti e 
consequenziali per l'esecuzione della deliberazione di CC. N° 30 del 03/06/2013; 

 Visto il Decreto N°409 del 05/08/2013 assunto nel registro decreti al n° 11467 del 07/08/2013 
con cui veniva Impegnata la spesa  ed approvata la convenzione con l'Amministrazione 
Comunale di Villa san Giovanni; 

 Visto il progetto definitivo redatto dall'Ing. Francesco Morabito, approvato con deliberazione  
n°180 del 26/11/2013 ;

 Considerato che  i tempi molto ristretti a disposizione per portare a termine la fase di 
progettazione esecutiva che doveva essere approvato tassativamente  entro il 07/02/2014 non 
consentendo al personale interno l'esecuzione di tale livello di  progettazione nonché del piano 
di sicurezza ; 

 Visto che con Determina n° 51 del 29/01/2014  tale incarico veniva affidato allo Studio Ass. 
Arch. Ciccarello Elisabetta residente in Via Rocco La Russa 205 89018 Villa San Giovanni 
(RC) iscritto al  n. 441  dell'Ordine  degli Architetti  della Provincia di Siracusa  ed Arch. 
Francesco Scicchitano  iscritto al  n. 578  dell'Ordine  degli Architetti  della Provincia di 
Reggio Calabria e residente in Card. Fabrizio Ruffo 44  , 89018 Villa San Giovanni (RC), 
possiede i requisiti necessari ;

  Vista la progettazione esecutiva approvata con delib. di G.C. N° 36  del 06/02/2014  per 
l'importo complessivo di  € 369.800,00; 

 Tenuto conto che l'importo della prestazione professionale trova copertura finanziaria 
nell'importo previsto nel quadro economico di progetto calcolato in € 29.500,00 , oltre  oneri 
al 4% contributivi e previdenziali ed oneri fiscali per I.V.A. al 22% per € 6.749,60  e che detto 
ammontare tiene conto delle somme per le prestazioni di Direzione Lavori e Sicurezza nella 
fase di esecuzione;

 Vista la fattura n°  02/14 del 17/11/2014 per l'importo di € 7.375,00 oltre 295,00 per 
CNPAIA ed € 1.475 per IVA al 22%  emessa dall'arch. Ciccarello Elisabetta per la prima fase 
di progettazione  e redazione piano di sicurezza; 

 Vista la fattura n°1/PA del 21/12/2015 per l'importo di € 7.375,00 oltre 295,00 per CNPAIA 
ed € 1.475 per IVA al 22%  emessa dall'arch. Ciccarello Elisabetta relativa al saldo per le 
prestazioni di Direzione Lavori e sicurezza in fase di esecuzione;

 Richiamata la nota prot. 2816 del 02/02/2016 con la quale si chiede alla INARCASSA 
l'attestazione di  regolarità contributiva dell'Arch. Ciccarello Elisabetta;

 Vista la nota della INARCASSA prot. n° 102818 del 05/02/2016  in risposta alla nota 
sopracitata con la quale comunica che non è possibile procedere al rilascio della certificazione 
di  regolarità contributiva dell'Arch . Ciccarello in quanto a tutt'oggi non risulta regolarizzata la 
somma scaduta pari a complessivi € 11.158,09;

 Considerato che con la stessa nota l'INARCASSA si dichiara disponibile di ricevere l'importo 
di € 11.158,09 in nome e per conto della professionista; 5 della Cassa  Nazionale di previdenza 
con la quale comunica che alla data suddetta non risultano pagate somme per € 6.968,06 ;

 Considerato che , nella stessa nota si autorizza l'accredito del suddetto importo alla Cassa 
Nazionale  mediante bonifico sul conto corrente intestato a INARCASSA C/O banca 
Popolare di Sondrio IBAN IT67 X056 9603 2110 00060030 X88  indicando il numero di 
matricola del professionista che risulta essere il seguente 663832  Rif.21.2.4/B 154 ;

  Tenuto conto che i lavori sono stati conclusi in data 28/09/2015, eseguiti dalla Ditta Impianti 
e Costruzioni  e collaudati con certificato di regolare esecuzione del 27/10/2015 ;

 Tutto quanto sopra premesso e considerato;

                                                D E T E R M I N A 



 di liquidare alla Cassa  Nazionale di previdenza l' importo di € 11.158,09  alla Cassa 
Nazionale  mediante bonifico sul conto corrente intestato a INARCASSA C/O banca 
Popolare di Sondrio sede di Roma  viale Cesare Pavese 336  IBAN IT67 X056 9603 2110 
00060030 X88 indicando nella causale di versamento il nominativo e il numero di matricola 
della professionista (663832) ; 

 di liquidare all'Arch. Ciccarello Elisabetta la somma .rimanente di € 7.556,75 compresi   oneri 
al 4% contributivi e previdenziali ed oneri fiscali per I.V.A. al 22%  ;

 di imputare la spesa complessiva  € 18.714,84  compresi  oneri al 4% contributivi e 
previdenziali per €  ed oneri fiscali per I.V.A. al 22%  all'Intervento 20520104/1 del Bilancio 
dell'Esercizio in corso RR.PP 2014 Imp. 1324 in conto del finanziamento concesso dalla 
Regione Calabria POR Calbria FESR 2007/2013 linea d'interveno 8.2 .1.5 attuazione 
progetti integrati di sviluppo locale PISL " Le terre della Fata Morgana" per la realizzazione 
dei lavori di completamento del recupero ex Mattatoio Comunale di cui all'incarico 
professionale si  fà  fronte con le somme previste nel quadro economico di progetto sulla 
base dell'impegno già assunto  e con Determina n° 51 del 29/01/2014 Cap.  e della 
prestazione effettivamente prestata .

 Di Dare atto che il CIG è il seguente : 5604338E02;
 Di dare atto che il CUP dell'Intervento è il seguente: H98I13000090002.

f.to  FRANCESCA GANGEMI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell'art. 147- bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267).
Data: 10/02/2016

Il responsabile del Settore
f.to ING. FRANCESCO MORABITO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell'art. 147- bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267).
Data: 11/02/2016

Il responsabile del Servizio Contabile
f.to SIG.RA GIOVANNA MIGALI

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to D.SSA MARIA VINCENZA SALZONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
1324/2014          18.714,80 20520104 1 2016

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Data: 12/02/2016
Il responsabile del Settore Finanziario

f.to D.SSA MARIA VINCENZA SALZONE

Il responsabile del Settore proponente
f.to ING. FRANCESCO MORABITO

Per il controllo finale e la generazione dell'atto determinativo conclusivo del procedimento.

Registro Generale  N. 101 del: 12/02/2016
Il responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 231 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 15/02/2016 al 

01/03/2016

Data: 15/02/2016

Il responsabile della pubblicazione
f.to SIG. DOMENICO PRATICO'


